Evzâî (ö. 157/774)

14

, Süfyân es-Sevrî

(ö. 161/778)

15

ve benzeri Arap asıl-
lı âlimlerin desteğiyle hız kazandı.

“Sünnete dönüş veya sünneti ihya”

şeklindeki bir gelenekçiliğin ilk tem-

silcileri, Eseriyye/Haşviyye adıyla ta-

nındı. Bunlar, her siyasî ve toplum-

sal bunalımın, daha önceki nesillerin

dinî tecrübesine (sünnet ve âsâr)

lafzî anlamın dışında kalan gaî, makâsıdî, mecazî, bâtınî gibi tüm yorum

çeşitlerini reddetmeleri; kelamî, aklî ve felsefî fikirlere şiddetle karşı çık-

malarıdır. Onların bu tür yeni gelişmeleri Selef ’in yolundan ve gelenekten

sapma olarak görmeleri ve göstermeleri, en önemli temsilcilerini İmam

Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) ile bunları izleyenlerin oluşturduğu gelenekçi-zâhirî anlayış ta-

raftarlarının halktan güçlü bir destek görmelerini sağladı. Özellikle Halife

Me’mun’un yönetimi zamanında (813-833) Ahmed b. Hanbel’in, “Kur’an

yaratılmıştır” şeklindeki Mûtezilî-resmî görüşü reddettiği için işkence gö-

7) Arapçılık Eğilimi

Gelenekçi-Zâhirî anlayış akla ve re’ye başvurmayı, Arap olmayan esirlerin

işi olarak görmüş ve bu konuda İsrâiloğulları örneği üzerinden rivayetler

üretmiştir.

40

Bu zihniyetin ilk tezahürü olan Hadis Taraftarları’nın önde

gelen Tabakât ve Ricâl yazarlarından Fesevî (ö. 277/890), bu anlamda bir

rivayeti zikrettikten sonra, Ehl-i hadîs ekolünün öncülerinden Süfyân

es-Sevrî’ye ait şu ilginç yorumu aktarır: “Biz bu hadis üzerine düşündük ve

gördük ki, re’y ile ilk konuşanlar Medine’de Rebîa (b. Ebû Abdurrahman,

ö. 13/753[?], Kûfe’de Ebû Hanife (ö. 150/767), Basra’da Osman el-Bettî

(ö. 143/760[?]) olup, her üçü de yabancı asıllı esirlerin çocuklarıdır.”

41

39 İmam Şafiî’nin bu konudaki görüşlerinin analizi için bk. Mehmet Emin Özafşar, Hadisi
Yeniden Düşünmek: Fıkhi Hadisler Bağlamında Bir İnceleme, s. 274-89.

40 İbn Mâce, Sünen, I, 21.

41 Bk. Yaʿkûb b. Süfyân el-Fesevî, el-Maʿrife ve’t-Târîḫ, III, 20-21.

lojik kırılmayı meydana getirdi. Ne-

haî’nin yerine Ehl-i hadis’ten A‘meş’in

(ö. 148/765) geçmesi beklenirken,

fukahadan Hammâd b. Ebî Süleymân

(ö. 120/737) Nehaî’ye halef olmuş

70

,

bu da Kûfe hadis–fıkıh çevresinde bir

ayrışma ortaya çıkmıştır. Bundan son-

ra A‘meş ve çevresindekilerin eser ve

hadis vurguları çoğalmış; re’y, akıl ve
ictihad eleştirileri artmıştır. Daha çok rivayet/eser üzerinde yoğunlaşan bu

belirtmekte ve bunlara örnekler vermektedir. Ona göre Elbânî hadisler

hakkında ‘sahih’ ve ‘zayıf’ hükmü verirken keyfi davranmış, istediği bilgileri

işine geldiği gibi kullanmıştır.

93

90 Abdurrahman el-Muallimî, et-Tenkîl limâ verede fî te’nîbi’l-Kevŝerî mine’l-ebâṭîl (nşr.

M. Nâsırüddin el-Elbânî), Kahire 1386/1966; Cidde 1386/1966; Riyad 1403/1983,

1406/1986, 1431/2010.

91 Mehmet Özşenel, “A‘zamî, Habîbürrahman”, DİA (gözden geçirilmiş 2. basım) EK-1, s.

152-154.

92 Habîburrahman A‘zamî, Elbânî: Şüzûzuhû ve aḫṭâʾuhû, Kuveyt 1984.

93 A‘zamî, a.g.e., s. 10-30.

Temel Konu ve Kavramlar

42

Elbânî’nin bu tenkide cevabı çok serttir. Âdâbu’z-zifâf (Amman 1409) adlı

Kaldı ki, akidevî, usûlî ve fer‘î pek çok konuda

Selefîlerle İbn Hazm’ın görüşleri arasında büyük farklar vadır.

104

Keza Selefî hadis algısını da litera-

lizm/Zâhirîlikle izah etmek açıkla-

yıcı olamamaktadır. Zâhirî ve bâtınî

anlayış şeklinde bir ayrımın tarihi,

en iyi ihtimalle Gazzâlî (ö. 505/1111)

ve Ebü’l-Vefa İbn Akîl (ö. 513/1119)

çağına kadar gider. Çok esaslı ve

evrensel olmasına karşın, bu ayrım

yalnızca metin odaklı yapıları, metin

üzerinden tanımlamaya ve çözümle-

meye izin verir ve yeni fenomenleri

açıklamada yetersiz kalır; Selefîlik ise

metinleri aşan psikolojik, sosyo-po-

litik kompleks bir yapıdır.

E.

sonra en çok hadis rivayet eden (el-müksirûn) Sahâbî olan Abdullah b.

Ömer (ö. 73/692), birçok rivayette belirtildiğine göre, Hz. Peygamber’in

sünnetine harfiyen uymak amacıyla onun namaz kıldığı yerleri öğrenip

oralarda namaz kılmış, yürüdüğü yollarda yürümüştür. Yine Hz. Peygam-

ber’in selamlaşma konusundaki tavsiyesine uymak için sokağa çıkıp yolda

karşılaştığı herkese selam vermiştir.

107

İbn Teymiyye, Mu‘tezile’nin önde

gelen âlimlerinden Amr b. Ubeyd’in (ö. 543/1148) Abdullah b. Ömer’i

“Haşvî” diye nitelendirdiğine dair ilginç bir bilgi aktarır.

108

Hadis ve tefsir kitaplarında aktarıldığı üzere Sahâbeden Adî b. Hâtim’in

(ö. 67/686) Bakara 2/187. âyetteki “ِالْسَْوَد الْخَيْطِ مِنَ الْبَْيَضُ ,ifadesini ”الْخَيْطُ

lafzî manasıyla “beyaz iplik ve siyah iplik” diye anlaması da literalist/zâhirci

anlayışın İslâm ilim geleneğindeki ilk örnekleri arasında zikredilebilir. Ri-

vayetlerdeki ilginç bir kayda göre Hz. Peygamber âyetteki “siyah iplik-be-

yaz iplik” ifadesini anlama tarzından dolayı Adî b. Hâtim’de “anlayış kıtlığı

bulunduğu” anlamında “إنَِّكَ لَعَرِيضُ القَفَا” şeklinde bir söz söylemiştir.

109

Yine

bazı Sahâbîlerin arş (taht), istiva (kurulma, oturma), kürsî (taht), ityân (gel-

me), mecî’ (gelme), nüzûl (inme), vech (yüz), yed (el) gibi haberî sıfatlarla

ilgili âyetleri ve hadisleri sözlük manalarıyla anlama tarzları da Zâhirî karak-

terlidir. Özellikle Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ebû Saîd ed-Dârimî

(ö. 280/894) gibi Ehl-i hadis ekolünün meşhur temsilcilerine ait eserlerdeki

pek çok rivayet (hadis, haber) bu tespitin somut belgeleri niteliğindedir.

Ebû Bekir İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) Kitâbü’t-Tevhîd110 adlı eserindeki

yüzlerce hadis ve haber de bu konuda yeterli fikir verecek mahiyettedir.

Zâhirci anlayış Tâbiîn ve Tebe-i Tâbiîn dönemlerinde daha yaygın hâle

gelmiştir. Genel ve geniş anlamıyla Zâhirîlik ilk dönem Hâricî grupla-

rı akla getirir. Nitekim Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) Zâhiriyye

mezhebinin temsilcilerini “Hâricîlerin kardeşleri” diye niteler ve “Zâhirîler

görüşlerini Hâricîlerden almıştır” der. Bu tezini de Sıffîn vakasında bazı

107 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, III, 336; Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâ’,
III, 213.

Mesela, Kur’an’da pek çok konu kıs-

salar üzerinden anlatılır, müşahhas örnekler sunulup benzetmeler yapılır ve

soyut meseleler somutlaştırılarak ifade edilir. Çünkü nasların avâm üzerin-

deki tesiri ancak zâhirî manaya itibar edilmesi hâlinde gerçekleşir.

119

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), İsmail Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725) gibi sûfî âlimler, bâtınî mana ve tevil konularında diğerlerin-

den daha ileri gitseler de Kur’an’ın, ilk muhatapların kültür seviyelerine

uygun olarak somutlaştırıcı bir dil ve üslupla onlara hitap ettiği tespitinde

onlara katılmışlardır. Dolayısıyla sonraki Müslümanların avâm denilen

121

, mutlaka bir çözüm yolu gös-

terdiğini

122

vurgular ve bu hususta

Nahl 16/44, 89 ve Mâide 5/3 gibi

ayetleri delil gösterir. Şâfiî ekolüne

mensup Ebû Bekir el-Beyhakî (ö.

458/1066), Ebü’l-Hasan el-Vâhidî

(ö. 468/1076), Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210) gibi hadisçiler ve müfes-

sirler En‘âm suresinin (6) 38. ayetin-

deki “Biz bu kitapta hiçbir şeyi eksik
bırakmadık” (ٍطْناَ فيِ الْكِتَابِ مِنْ شَيْء (مَا فَرَّ
ifadesinde geçen “el-kitâb” lafzını “Kur’an” olarak anlarlar. Onlar, bu âyet

münasebetiyle İmam eş-Şâfiî’nin, “Bana hangi mesele hakkında soru so-

“Sünnet” kavramını da genel-

likle Hz. Muhammed (a.s.) ve ilk dört halifenin uygulamaları çerçevesinde

anlamışlardır. Ayrıca Ehl-i Sünnet’i oluşturan büyük Müslüman çoğun-

147 Mustafa Çağrıcı.

148 الَْهْدِيِّيَن“ اشِدِينَ الرَّ لَفَاءِ الُْ وَسُنَّةِ سُنَّتيِ مِنْ عَرَفْتُمْ بمَِ -Ahmed b. Hanbel (ö. 241/856), el ,”فَعَلَيْكُمْ
Müsned (nşr. Heyet), Vaduz 1431/2010, VI, 1565/no. 17416. “Sünnet” kelimesi terim

olarak başka birçok kaynakta da “Hulefâ-yı Râşidîn sünneti” şeklinde kullanılmıştır. Me-

sela bk. Ebu’l-Hasan Abdülaziz b. Yahya el-Kinânî (ö. 240/855), el-Ḥayde ve’l-İʿtiẑâr
fi’r-Reddi ʿalâ men Ḳâle bi-Ḫalḳi’l-Ḳur’ân, s. 114; İbn Ebî Âsım Ahmed b. Amr eş-Şey-

bânî (ö. 287/900), es-Sünne, I, 66, 70; Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/907),

es-Sünne, s. 14.

VII. Değerlendirme ve Sonuç147

Hanbelî-Selefî zihniyetinin en önemli temsilcilerinden olup, günümüz

Vahhâbî-Selefî akımının da referanslarının başında gelen İbn Teymiyye,

“Namaz kılacak bir kimsenin namaz için seccade araması ‘Selef ’in sün-

159 Çok sayıda kaynağa örnek olarak bk. Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (ö. 224/839),

Kitâbu’l-Îmân ve Meʿâlimuhû ve Sunenuhû ve İstikmâluhû ve Derecâtuh, s. 45; Buhârî,

eṡ-Ṡaḥîḥ, IX, 6/no. 6882; Ebû Bekir b. Ahmed eş-Şeybânî (ö. 287/900), ed-Diyât, s. 518;

Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-Ğayb, Beyrut 1421/2000, V, 107; İbn Hacer el-Asḳalânî,

Fetḥu’l-Bârî, Beyrut 1379/1959, II, 47.

160 Zuhruf 43/22-23; Câhiliye Araplarının, atalarından gelen adet ve uygulamalara bağlılıklarını

ifade ettiklerine dair diğer ayetler için bk. M F. Abdülbaki, el-Mu ‘cemü’l-müfehres, “ebv”

(âbâenâ) md.

161 Mesela bk. Ebû Tâlib el-Mekkî, Ḳûtu’l-Ḳulûb, I, 35, II, 200, 300, 486; Gazzâlî, İḥyâʾ, I,
241, 339; III, 378; İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-Kubrâ, II, 60.

Hanbelî-Selefî zihniyetinin en
önemli temsilcilerinden olup,

günümüz Vahhâbî-Selefî akımının
da referanslarının başında gelen
İbn Teymiyye, “Namaz kılacak bir

kimsenin namaz için seccade araması
‘Selef’in sünneti’ne aykırıdır. Bilakis

Muhacirler ve Ensar ile onlara
uyanlar (Tâbiîn nesli)… Peygamber

Mescidi’nde yere (toprağa) secde
ederlerdi” der. Sonra şöyle bir hikâye

aktarır: “(Tebeu’t-Tâbiînin tanınmış
hadis ve fıkıh âlimi) Abdurrahman

b. Mehdî (ö. 198/813-14) Medine’ye
geldiğinde yere seccade sermişti.

Bunu gören (Mâlikîlik mezhebinin
kurucusu) İmam Mâlik onun

hapsedilmesini emretti. Biri onun
Abdurrahman b. Mehdî olduğunu

Selefî zihniyetin öncülerinden Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) oğlu Ab-

dullah (ö. 290/903) anlatıyor:

“Babama, ‘Bir adamın bir meselesi olsa, o beldede bir Ehl-i hadis’ten bil-

gisi zayıf adam, bir de Ehl-i re’y’den fakih (bilgili) biri bulunsa, adam han-

gisine danışacak?’ diye sordum. Babam, ‘Ehl-i re’y’e sormaz; çünkü hadiste
zayıf olan biri, re’yde güçlü olandan daha hayırlıdır’ dedi.”

173

6. Ehl-i Hadis ve Zâhirî-Selefî Zihniyette Olanların Kelam,

Felsefe ve Bilim karşıtlığı

Re’y ehliyle birlikte, onlarla aynı akılcı zihniyet içinde görülen kelamcılar

ve uğraşı alanları olan kelam ilmi de Ehl-i hadis’in nefret ve saldırılarından

nasibini almıştır. Ahmed b. Hanbel’in oğlu Abdullah’ın şu sözü, Ehl-i

hadis’in Ehl-i re’y ve kelam âlimleri hakkındaki ortak kanaatlerini yansıt-

ması bakımından kaydedilmeye değerdir:

“Babam ve Ebû Zür‘a (ed-Dimaşkî [ö. 281/894]), sapkınlık ve bid‘at eh-

linden uzak durulmasını emreder, onlar hakkında çok ağır konuşurlardı.

Âsâr (ilk üç Müslüman nesilden gelen rivayetler) olmadan, re’ye daya-
narak kitaplar yazmayı çirkin görürlerdi. Kelamcılarla bir arada olmayı

ve kelamcıların kitaplarını okumayı yasaklarlardı. ‘Kelamla meşgul olan

asla iflah olmaz’ derlerdi. (Bu bilgiyi veren) Ebû Muhammed (Ahmed

b. Hanbel’in oğlu Abdullah), ‘Ben de bu görüşteyim’ dedi. Ebû Ali b.

Hubeyş el-Mukri’, ‘Ben de bu görüşteyim’ dedi. Hocamız (râvinin hocası)

İbnü’l-Muzaffer (ö. 379/989), ‘Ben de bu görüşteyim’ dedi. Kitabı yazan

(Lâlekâî [ö.418/1027]), ‘Ben de bu görüşteyim’ dedi. Tureysîsî, “Ben de

bu görüşteyim” dedi. Hocamız Silefî, ‘Biz de bu görüşteyiz’ dedi.”

174

Kendisi de mutaasıp bir Ehl-i re’y karşıtı olan Şâfiî âlimi, hadisçi ve tarihçi

Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071), Şerefu aṡḥâbi’l-ḥadîŝ başlıklı kitabında

naklettiğine göre, Ehl-i hadis zihniyetinin öncü isimlerinden İmam Şâfiî

(ö. 204/820) kelamcılar hakkındaki nefretini şu sözlerle dile getirmiştir:

173 أْيِ“ دِيثِ خَيٌْ مِنْ قَوِيِّ الرَّ أْيِ؛ ضَعِيفُ الَْ .Herevî, Ẑemmü’l-Kelâm ve Ehlihî, II, 179-180 ,”لَ يَسْأَلُ أَهْلَ الرَّ

174 Ebu’l-Kâsım el-Lâlekâî, Şerḥu Usûli İʿtiḳâdi Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâʿa, s.